
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA DE SUBST. Nº 1429/2021-GAB/SIND. Belém, 20 de se-
tembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 15 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 
designada pela PORTARIA de instauração n° 21/2020 GAB/SIND, de 11/08/2020, 
publicada pelo DOE n° 34.308, de 12/08/2020, e a servidora TEREZINHA DO 
SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 303860-1, designada pela PORTARIA 
de substituição n° 619/2021 GAB/SIND, DE 20/05/2021, publicada no DOE n° 
34.592 de 24/05/2021, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, 
Mat. n° 57229140-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. n° 454745-1 na 
qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 1430/2021-GAB/SIND. Belém, 20 de se-
tembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 16 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 
57212235-1 designada pela PORTARIA de instauração n° 35/2020 GAB/SIND, 
de 21/08/2020, publicada pelo DOE n° 34.321, de 24/08/2020, e a servidora 
TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 303860-1, designada 
pela PORTARIA de substituição n° 624/2021 GAB/SIND, DE 20/05/2021, 
publicada no DOE n° 34.592 de 24/05/2021, pelas servidoras RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. n° 57176454-2 e RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS, 
Mat. n° 404071-2 na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 1431/2021-GAB/SIND. Belém, 20 de se-
tembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 16 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 
57212235-1 designada pela PORTARIA de substituição n° 09/2020 GAB/
SIND, de 27/07/2020, publicada pelo DOE n° 34.294, de 28/07/2020, e a 
servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 303860-
1, designada pela PORTARIA de substituição n° 618/2021 GAB/SIND, DE 
20/05/2021, publicada no DOE n° 34.592 de 24/05/2021, referente a 
instauração de Sindicância Investigatória n° 03/2020 GAB/SIND, publicada 
pelo DOE n° 34.131 de 02/03/2020, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS 
CANTÃO SIMÕES, Mat. n° 57229140-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. n° 454745-1 na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 1432/2021-GAB/SIND. Belém, 20 de se-
tembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 16 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 
57212235-1 designada pela PORTARIA de instauração n° 42/2020 GAB/
SIND, de 18/09/2020, publicada pelo DOE n° 34.350, de 21/09/2020, 
e a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 
303860-1, designada pela PORTARIA de substituição n° 625/2021 GAB/
SIND, DE 20/05/2021, publicada no DOE n° 34.592 de 24/05/2021, pelas 
servidoras CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. n° 57212403-1 
e GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, Mat. n° 301973-1 na qualidade de 
Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 1433/2021-GAB/SIND. Belém, 20 de se-
tembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 15 de 
setembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 
designada pela PORTARIA de instauração n° 32/2020 GAB/SIND, de 17/08/2020, 
publicada pelo DOE n° 34.320, de 21/08/2020, e a servidora TEREZINHA DO 
SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 303860-1, designada pela PORTARIA 
de substituição n° 622/2021 GAB/SIND, DE 20/05/2021, publicada no DOE n° 
34.592 de 24/05/2021, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, 
Mat. n° 57229140-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. n° 454745-1 na 
qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 706878
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 327/2021-SANTARÉM
Nome: SHIRLEI GUIMARAES DA CRUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 328/2021-SANTARÉM
Nome: FRANCINETE BATISTA TELES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 329/2021-SANTARÉM
Nome: MARINALVA RIBEIRO BATISTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 330/2021-TUCUMÃ
Nome: MAIRTON DE SOUSA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 331/2021-XINGUARA
Nome: EDVALDO DOS SANTOS LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 332/2021-SANTARÉM
Nome: SEBASTIAO FELIPE NASCIMENTO SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 333/2021-SANTARÉM
Nome: ALTEMISA JESUS DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 334/2021-BARCARENA
Nome: MOISES BARBOSA TAVARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
ATO: CONTRATO Nº 335/2021-TUCUMÃ
Nome: TANIA ALVES SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 706755
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 127/2021-CPSP
Término de vínculo: 15/08/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCILEIA EVANGELISTA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 128/2021-CPSP
Término de vínculo: 14/09/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIELLY VASCONCELOS DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


